Or, un sondage dans la tradition patristique permet d'identifier une véritable moisson d'occurrences du syntagme *vita nova* ou *nova vita*. Celui-ci est très fréquemment attesté, en particulier dans les œuvres de saint Augustin, comme le montre le florilège que voici :

Propter ipsum initium *novae vitae*, propter novum hominem quem iubemur induere, et exuere veterem (*Epistolae*, 55.3)

Novus cantet, si novum cantat. Quid est, novus cantet ? Desiderio *novae vitae* innovetur... (*Sermones*, 22A.1)

Posita [misericordia Dei] autem a David dicente, id est, a *nova vita*, Christi vita, vita quae per Christum nobis data est, insultans vitae veteri, felicitati veteri hominum, et illis qui in eam spem ponunt, et illis qui adipiscuntur eam et in illa gaudent (*Sermones*, 32.18)

Qui ergo novit *novam vitam* amare, novit canticum novum cantare (*Sermones*, 34.1)

³ Pour d'autres objections à cette interprétation, voir G. GORNI, *Dante prima della « Commedia »*, op. cit., p. 134 et suiv.

⁴ Les indications bibliographiques correspondantes se trouvent *ibid.*, p. 135 et suiv.

⁵ Voir SIMONA BARGETTO, « Il “battesimo di fuoco” : memorie liturgiche nel XXVII canto del *Purgatorio* », *Lettere italiane*, XLIX (1997), 2, p. 185-247, et CORRADO BOLOGNA, *Il ritorno di Beatrice. Simmetrie dantesche fra « Vita nova », « Petrose » e « Commedia »*, Rome, Salerno Editrice, 1998, surtout p. 92 et suiv.

A. CASADEI

Vos ergo, fratres, vos filii, vos novella germina matris Ecclesiae [baptisés depuis peu], obsecro vos per quod accepistis, ut attendatis in eum qui vos vocavit, qui dilexit vos, qui perditos quaesivit vos, qui inventos illuminavit vos, ut non sectemini vias perditorum, in quibus errat nomen fidelium : non enim quaeritur quid vocentur, sed utrum nomini suo consonent. Si natus est, ubi est *nova vita* ? (*Sermones*, 228.2)

Sed resurrectionem Christi consideremus, carissimi ; quoniam sicut eius passio significavit nostram veterem vitam, sic eius resurrectio sacramentum est *novae vitae* (*Sermones*, 229E.3)

Resurrectio autem Domini nostri Iesu Christi *nova vita* est credentium in Iesum (*Sermones*, 231.2)

Ipse [Christus] est enim qui ascendit super occasum : sive quia non eum excipit *nova vita* se ad eum convertentis, nisi vetus occiderit huic saeculo renuntiantis ; sive quia ascendit super occasum, cum resurgendo vicit corporis casum. Dominus enim nomen est ei (*In Psalmum 67 enarratio*, 5)

Initium enim mensis, nova luna est ; nova luna, nova vita est (*In Psalmum 80 enarratio*, 6)